АДМИНИСТРАЦИЯ МЕДВЕДОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТИМАШЕВСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 30. 1 t Я Ш  № 13& .
станица Медведовская

О внесении изменений в постановление администрации
Медведовского сельского поселения Тимашевского

района от 15 октября 2020 г. № 148 «Об утверждении
административного регламента предоставления
муниципальной услуги «Присвоение, изменение

и аннулирование адресов»

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,
распоряжением Правительства Российской Федерации от 31 января 2017 г.
jsfo 147-р «О целевых моделях упрощения процедур ведения бизнеса и повыше
ния инвестиционной привлекательности субъектов Российской Федерации»,
Уставом Медведовского сельского поселения Тимашевского района,
п о с т а н о в л я ю :

1. Внести в постановление администрации Медведовского сельского по
селения Тимашевского района от 15 октября 2020 г. № 148 «Об утверждении
административного регламента предоставления муниципальной услуги «При
своение, изменение и аннулирование адресов» следующие изменения:

1.1. В абзаце 4 подпункта 1.3.1.4 пункта 1.3.1 подраздела 1.3 приложения
к постановлению после слов «и оказываются организациями» дополнить сло
вами «и уполномоченными в соответствии с законодательством Российской
Федерации экспертами».

1.2. Пункт 2.3.2 подраздела 2.3 раздела 2 приложения к постановлению
дополнить подпунктом 3 следующего содержания:

«на бумажном носителе, подтверждающем содержание электронного! до
кумента, направленного органом, предоставляющим муниципальную услугу, в
многофункциональный центр.».

1.3. В пункте 2.4.1 подраздела 2.4 раздела 2 приложения к постановлению
слова «9 рабочих дней» заменить словами «8 рабочих дней».

1.4. В пункте 2.4.2 подраздела 2.4 раздела 2 приложения к постановлению
слова «8 рабочих дней» заменить словами «7 рабочих дней».

2

гл

1.5. Подраздел 2.8 приложения к постановлению изложить в следующей
редакции:

«Подраздел 2.8. Указание на запрет требовать от заявителя
2.8.1. Орган, предоставляющий муниципальную услугу, не вправе:
1) требовать от заявителя предоставления документов и информации или

осуществления действий, предоставление или осуществление которых не пре
дусмотрено нормативными правовыми актами, регулирующими отношения,
возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги;

2) требовать от заявителя представления документов и информации, ко
торые в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федера
ции, нормативными правовыми актами Краснодарского края и муниципальны
ми актами Медведовского сельского поселения Тимашевского района находят
ся в распоряжении государственных органов, иных органов местного само
управления и (или) подведомственных государственным органам и органам ме
стного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении муници
пальных услуг, за исключением случаев, если такие документы включены в оп
ределенный частью 6 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 20]) 0 г.
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципаль
ных услуг» (далее -  Федеральный закон № 210-ФЗ) перечень документов. Зая
витель вправе представить указанные документы и информацию в орган, пре
доставляющий муниципальные услуги, по собственной инициативе;

3) требовать осуществления действий, в том числе согласований, необхо
димых для получения муниципальных услуг и связанных с обращением в госу
дарственные органы, иные органы местного самоуправления, организации, за
исключением получения услуг и получения документов и информации, предос
тавляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в перечни,
указанные в части 1 статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услугр;

4) требовать от заявителя представления документов и информации, от
сутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном
отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной
услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением сле
дующих случаев:

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся пре
доставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о
предоставлении муниципальной услуги;

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги
и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в
предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный ра
нее комплект документов;

в) истечение срока действия документов или изменение информации по
сле первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предостав
ления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги;

3

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) оши
бочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица cjpra-
на, предоставляющего муниципальную услугу, муниципального служащего,
работника много функционального центра, работника организации, предусмот
ренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, при первоначаль
ном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муници
пальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, о чем в пись
менном виде за подписью руководителя органа, предоставляющего муници
пальную услугу, руководителя многофункционального центра при первона
чальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муни
ципальной услуги, либо руководителя организации, предусмотренной частью
1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, уведомляется заявитель, а также
приносятся извинения за доставленные неудобства;

5) требовать предоставления на бумажном носителе документов и ин
формации, электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с
пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, за исключением
случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является
необходимым условием предоставления муниципальной услуги, и иных случа
ев, установленных федеральными законами.

2.8.2. При предоставлении муниципальных услуг по экстерриториально
му принципу орган, предоставляющий муниципальную услугу, не вправе тре
бовать от заявителя предоставления документов на бумажных носителях, если
иное не предусмотрено федеральным законодательством, регламентирующим
предоставление муниципальной услуги.».

1.6. Пункт 2.9.1 подраздела 2.9 раздела 2 приложения к постановлению
изложить в следующей редакции:

«2.9.1. Основаниями для отказа в приеме документов, необходимых для
предоставления муниципальной услуги, являются:

1) заявление подано в орган местного самоуправления, в полномочия ко
торой не входит предоставление муниципальной услуги; !

2) непредставление заявителем в ходе личного приема паспорта гражда
нина Российской Федерации либо иного документа, удостоверяющего лич
ность, в соответствии с законодательством Российской Федерации или (при на
личии технической возможности) невозможность установить личность заявите
ля, посредством идентификации и аутентификации с использованием информа
ционных технологий, предусмотренных частью 18 статьи 14.1 Федерального
закона от 27 июля 2006 г. № 149-ФЗ «Об информации, информационных техно
логиях и о защите информации»; |

3) в случае, если за предоставлением муниципальной услуги обратилось
лицо, не представившее документ, подтверждающий полномочия как предста
вителя физического или юридического лица в соответствии с законодательст
вом Российской Федерации (при обращении представителя физического j или
юридического лица);

4) представление заявителем документов, имеющих повреждения и нали
чие исправлений, не позволяющих однозначно истолковать их содержание; |

4

5) представленные заявителем документы утратили силу на момент! об
ращения за муниципальной услугой; !

6) несоответствие копий документов их оригиналам;
7) поданное заявление не соответствует по форме и содержанию требова

ниям, предъявляемым к заявлению;
8) неполное заполнение полей в форме заявления, в том числе в интерак

тивной форме заявления на Едином портале, Региональном портале;
9) подача запроса о предоставлении услуги и документов, необходимых

для предоставления услуги, в электронной форме с нарушением установленных
требований;

10) несоблюдение установленных условий признания действительности
усиленной квалифицированной электронной подписи, которой подписан элек
тронный документ (пакет электронных документов), в соответствии со
статьей 11 Федерального закона от 6 апреля 2011 г. № 63-ФЗ «Об электронной
подписи».

^  1.7. Абзац 3 пункта 2.9.2 приложения к постановлению исключить.
1.8. Подраздел 2.11 приложения к постановлению изложить в следующей

редакции:
«Подраздел 2.11. Перечень услуг, которые являются необходимыми и

обязательными для предоставления муниципальной услуги, в том числе сведе
ния о документе (документах), выдаваемом (выдаваемых) организациями, и
уполномоченными в соответствии с законодательством Российской Федерации
экспертами, участвующими в предоставлении муниципальной услуги.

Услуги, которые являются необходимыми и обязательными для предос
тавления муниципальной услуги и предоставляется организациями и уполно
моченными в соответствии с законодательством Российской Федерации э̂кс
пертами, участвующими в предоставлении муниципальной услуги, отсутству
ют».

1.9. Пункт 2.16.1 подраздела 2.16 раздела 2 приложения к постановлению
О  дополнить абзацем следующего содержания:

«На всех парковках общего пользования, выделяется не менее 10 процен
тов мест (но не менее одного места) для бесплатной парковки транспортных
средств, управляемых инвалидами I, II групп, и транспортных средств, перево
зящих таких инвалидов и (или) детей инвалидов. На граждан из числа инвали
дов Ш группы распространяются нормы части 9 статьи 15 Федерального закона
от 24 ноября 1995 г. № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской
Федерации» в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации.
На указанных транспортных средствах должен быть установлен опознаватель
ный знак «Инвалид», информация об этих транспортных средствах должна
быть внесена в федеральный реестр инвалидов. Места для парковки, указанные
в настоящем абзаце, не должны занимать иные транспортные средства, за ис
ключением случаев, предусмотренных правилами дорожного движения.».

1.10. Подраздел 2.18 приложения к постановлению дополнить пунктом
2.18.6 следующего содержания:

5

«2.18.6. При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме
идентификация и аутентификация могут осуществляться в органе, предостав
ляющем муниципальную услугу, посредством:

1) единой системы идентификации и аутентификации или иных государ
ственных информационных систем, если такие государственные информацион
ные системы в установленном Правительством Российской Федерации порядке
обеспечивают взаимодействие с единой системой идентификации и аутентифи
кации, при условии совпадения сведений о физическом лице в указанных ин
формационных системах;

2) единой системы идентификации и аутентификации и единой информа
ционной системы персональных данных, обеспечивающей обработку, включая
сбор и хранение, биометрических персональных данных, их проверку и переда
чу информации о степени их соответствия предоставленным биометрическим
персональным данным физического лица.».

1.11. Абзац 3 пункта 3.2.2 подраздела 3.2 раздела 3 приложения к поста
новлению изложить в следующей редакции:

«устанавливает личность заявителя на основании паспорта гражданина
Российской Федерации либо иного документа, удостоверяющего личность зая
вителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации или (при
наличии технической возможности) посредством идентификации и аутентифи
кации с использованием информационных технологий, предусмотренных ча
стью 18 статьи 14.1 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 149-ФЗ «Об ин
формации, информационных технологиях и о защите информации», а при об
ращении представителя физического или юридического лица также полномо
чия действовать от его имени;».

1.12. В пункте 3.3.9 подраздела 3.3 раздела 3 приложения к постановле
нию слова «5 рабочих дней» заменить словами «4 рабочих дня».

1.13. Подпункт 3.8.3.1 пункта 3.8.3 подраздела 3.8 раздела 3 приложения
к постановлению изложить в следующей редакции:

«3.8.3.1. Основанием для административной процедуры является подача
заявителем в орган, предоставляющий муниципальную услугу, запроса о пре
доставлении муниципальной услуги и иных документов, необходимых для пре
доставления муниципальной услуги, в том числе документов и информации,
электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом
7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ (при наличии технической
возможности), в электронном виде.».

1.14. В абзаце 5 подпункта 3.8.4.6 пункта 3.8.4 подраздела 3.8 приложения
к постановлению слова «в абзаце 5 пункта 2.9.1» заменить словами «в абзаце 10
пункта 2.9.1».

1.15. Абзац 3 пункта 5.2.1 подраздела 5.2 приложения к постановлению
изложить в следующей редакции:

«Жалобы на решения и действия (бездействие) работника многофункцио
нального центра подаются руководителю этого многофункционального центра.
Жалобы на решения и действия (бездействие) многофункционального центра,
его руководителя подаются в департамент информатизации и связи Краснодар

6
ского края, являющийся учредителем многофункционального центра или за
местителю главы администрации (губернатора) Краснодарского края, коорди
нирующему и контролирующему деятельность учредителя многофункциональ
ного центра.».

1.16. Пункт 5.2.2 подраздела 5.2 приложения к постановлению исклю
чить.

1.17. В абзаце 6 подраздела 6.1 приложения к постановлению слова «на
правленных в многофункциональный центр» исключить.

1.18. Подпункт 6.2.1.1 пункта 6.2.1 подраздела 6.2 приложения к поста
новлению дополнить словами «и через Единый портал, Региональный портал, в
том числе путем оборудования в много функциональном центре рабочих мест,
предназначенных для обеспечения доступа к информационно-телеком
муникационной сети «Интернет».

1.19. Подпункт 6.2.2.3 пункта 6.2.2 подраздела 6.2 приложения к поста
новлению изложить в следующей редакции:

«6.2.2.3. Работник многофункционального центра при приеме запроса
(заявления):

1) устанавливает личность заявителя на основании паспорта гражданина
Российской Федерации и иных документов, удостоверяющих личность заявите
ля, в соответствии с законодательством Российской Федерации либо (при нали
чии технической возможности) устанавливает личность заявителя, проводит его
идентификацию, аутентификацию с использованием информационных систем,
указанных в частях 10 и 11 статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ, в соответ
ствии с пунктом 2.18.6 подраздела 2.18 регламента);

2) проверяет наличие соответствующих полномочий на получение муни
ципальной услуги, если за получением результата услуги обращается предста
витель физического или юридического лица;

3) осуществляет прием и заполнение запросов о предоставлении муници
пальной услуги, в том числе посредством автоматизированных информацион
ных систем многофункционального центра, а также прием комплексных запро
сов;

4) проверяет комплектность документов, необходимых в соответствии с
подразделами 2.6,2.7 регламента, для предоставления муниципальной услуги;

5) проверяет на соответствие копий представляемых документов (за ис
ключением нотариально заверенных) их оригиналам. Заверяет копии докумен
тов, возвращает подлинники заявителю;

6) осуществляет копирование (сканирование) документов, предусмотрен
ных пунктами 1 - 7, 9, 9.1 и 18 части 6 статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ
(далее - документы личного хранения) и представленных заявителем (предста
вителем заявителя), в случае, если заявитель (представитель заявителя) само
стоятельно не представил копии документов личного хранения, а в соответст
вии с настоящим регламентом для ее предоставления необходима копия доку
мента личного хранения (за исключением случая, когда; в соответствии с на
стоящим регламентом для предоставления муниципальной услуги необходимо

7

предъявление нотариально удостоверенной копии документа личного хране
ния). Заверяет копии документов, возвращает подлинники заявителю;

7) при отсутствии оснований для отказа в приеме документов, в соответ
ствии с пунктом 2.9.1 подраздела 2.9 раздела 2 регламента, регистрирует заяв
ление и документы, необходимые для предоставления муниципальной услугй,
формирует пакет документов и выдает заявителю расписку в получении доку
ментов.».

1.20. Абзац 2 подпункта 6.2.4.1 пункта 6.2.4 подраздела 6.2 раздела 6 при
ложения к постановлению изложить в следующей редакции:

«устанавливает личность заявителя на основании паспорта гражданина
Российской Федерации и иных документов, удостоверяющих личность заявите
ля, в соответствии с законодательством Российской Федерации либо (при нали
чии технической возможности) устанавливает личность заявителя, проводит его
идентификацию, аутентификацию с использованием информационных систем,
указанных в частях 10 и 11 статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ (в соответ
ствии с пунктом 2.18.6 подраздела 2.18 регламента);».

1.21. В пункте 6.2.5.5 подраздела 6.2 раздела 6 приложения к постановле
нию слова «направленных в многофункциональный центр» исключить.

2. Начальнику отдела по общим и организационным вопросам админист
рации Медведовского сельского поселения Тимашевского района
Самариной Т.А. обнародовать настоящее постановление и обеспечить его раз
мещение на официальном сайте администрации Медведовского сельского по
селения Тимашевского района в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

3. Контроль за выполнением постановления возложить на исполняющего
обязанности заместителя главы Медведовского сельского поселения Тимашев
ского района Ермакова Р.С.

4. Постановление вступает в силу после его официального обнародова
ния.

Глава Медведовского сельского поселения
Тимашевского района Н.М. Авчинников